
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

Balvos  
 

LĒMUMS 
2022.gada 24.februārī                                                                            Nr.6., 18.§ 

 

Par grozījumiem Balvu novada Būvvaldes nolikumā 

 

Saskaņā ar likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 14.panta septīto daļu un Ministru 

kabineta 26.10.2021. noteikumu Nr.720 “Kultūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, 

izmantošanas un restaurācijas noteikumi” 23.punktu, ar 2022.gada 1.janvāri pašvaldības 

nodrošina vietējās nozīmes kultūras pieminekļu saglabāšanas uzraudzību. Kultūras pieminekļu 

saglabāšanas uzraudzība MK noteikumu Nr.720 izpratnē ietver: 

1. kultūras pieminekļu saglabātības stāvokļa izmaiņu kontroli (tai skaitā objekta 

apsekošanu un vizuālu fiksāciju); 

2. kultūras pieminekļa īpašniekam un valdītājam nepieciešamo konsultāciju sniegšanu; 

3. noteikumu 35.punktā minēto darbu dokumentācijas izvērtēšanu un atzinuma sniegšanu 

par veikto darbu atbilstību izsniegtajai atļaujai; 

4. uz konkrētā kultūras pieminekļa saglabāšanu attiecināmo normatīvo aktu ievērošanas 

kontroli, tai skaitā kultūras pieminekļu izmantošanas un saglabāšanas norādījumu 

ievērošanas pārbaudi, ja tādi izdoti; 

5. šajos noteikumos paredzētās kārtības ievērošanas pārbaudi un par kultūras pieminekļu 

saglabāšanas uzraudzību atbildīgās institūcijas rīcību konstatēto pārkāpumu novēršana.  

 

Ņemot vērā, ka vietējās nozīmes kultūras pieminekļu saglabāšanas uzraudzību Balvu 

novadā īstenos Balvu novada Būvvalde, un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 

pirmās daļas 8 punktu, kurš nosaka, ka tikai dome var apstiprināt pašvaldības iestāžu nolikumus 

un Balvu novada Būvvaldes nolikuma (apstiprināts ar Balvu novada domes 2021.gada 28.oktobra 

lēmumu “Par Balvu novada Būvvaldes nolikuma apstiprināšanu” (protokols Nr.14, 40.§)) 

30.punktu, kas nosaka, ka grozījumus nolikumā apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu, 

2022.gada 17.februāra Tautsaimniecības un vides komitejas atzinumu, Balvu novada 

Dome NOLEMJ: 

Izdarīt ar Balvu novada domes 2021.gada 28.oktobra lēmumu “Par Balvu novada 

Būvvaldes nolikuma apstiprināšanu” (protokols Nr.14, 40.§) apstiprinātajā Balvu novada 

Būvvaldes nolikumā šādus grozījumus: 

1. izteikt 1.punktu jaunā redakcijā: “1. Balvu novada Būvvalde (turpmāk tekstā – Būvvalde) ir 

Balvu novada domes (turpmāk tekstā – Pašvaldība) izveidota un tās padotībā esoša iestāde, 

http://balvi.lv/pasvaldiba/normativie-akti-un-attistibas-planosanas-dokumenti/balvu-novada-domes-lemumi/lemumi-2021/691-27-05-2021-protokols-nr-8/23792-47-par-pansionata-balvi-direktora-funkciju-delegesanu
https://likumi.lv/ta/id/327240#p35


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

kas kontrolē būvniecības procesu un tā atbilstību Būvniecības likuma un citu būvniecību 

regulējošu normatīvo aktu prasībām, kā arī nodrošina kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanas uzraudzību Balvu novada administratīvajā teritorijā.”; 

 

2. papildināt nolikuma 9.punktu ar 9.16., 9.17., 9.18., 9.19. un 9.20.apakšpunktiem šādā 

redakcijā: 

“9.16. veic vietējās nozīmes kultūras pieminekļu apzināšanu, aizsardzību un saglabāšanas 

uzraudzību Balvu novada administratīvajā teritorijā; 

9.17. izvērtē priekšlikumus un sniedz atzinumu par vietējās nozīmes kultūras pieminekļa 

statusa piešķiršanu objektam vai tā izslēgšanu no kultūras pieminekļu saraksta; 

9.18. sniedz Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldei priekšlikumus rīcībai ar vidi 

degradējošiem objektiem, kas atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā un ar savu ārējo 

veidolu un darbību būtiski samazina kultūras pieminekļa kultūrvēsturisko vērtību, kā arī 

sniedz atzinumu par vidi degradējoša objekta statusa noteikšanu; 

9.19. sadarbojas ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanas jautājumos; 

9.20. sniedz konsultācijas vietējās nozīmes kultūras pieminekļu īpašniekiem un valdītājiem 

kultūras pieminekļu aizsardzības jautājumos.”. 

 

3. papildināt nolikuma 10.punktu ar 10.6.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“10.6. nodrošināt vietējās nozīmes kultūras pieminekļu saglabāšanas uzraudzību Balvu novada 

administratīvajā teritorijā: 

10.6.1. veikt vietējās nozīmes kultūras pieminekļu saglabātības stāvokļa izmaiņu kontroli (tai 

skaitā objekta apsekošanu un vizuālu fiksāciju); 

10.6.2. veikt vietējās nozīmes kultūras pieminekļu aizsardzības un izmantošanas darbu 

dokumentācijas izvērtēšanu un atzinuma sniegšanu par veikto darbu atbilstību izsniegtajai 

atļaujai; 

10.6.3. veikt uz konkrētā vietējās nozīmes kultūras pieminekļa saglabāšanu attiecināmo 

normatīvo aktu ievērošanas kontroli, tai skaitā kultūras pieminekļu izmantošanas un 

saglabāšanas norādījumu ievērošanas pārbaudi (ja tādi izdoti); 

10.6.4. veikt normatīvajos aktos paredzētās darbības konstatēto pārkāpumu novēršanai.”. 

Domes priekšsēdētājs                                                                                              S.Maksimovs 
 

 

 


